
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                        Milano, 21.01.2021 

Determinazione  

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPI/2/2021  

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile Servizio 

Tecnico Patrimonio Istituzionale  

(Arch. Sara Perego) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Il presente provvedimento 

non comporta alcun onere 

di spesa 

 

Prot. 

753/2019 

Oggetto: 

 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER OPERE STRAORDINARIE REALIZZAZIONE 

NUOVO ANELLO ESTERNO RETE IDRANTI ANTINCENDIO – CIG: 8164452EEA 

 

 

Il Responsabile dell’Area,  

 

premesso che: 

 

− con determinazione n. AEP del 16.03.2020, si è disposto di autorizzare l’avvio della procedura 

negoziata dei lavori antincendio per la manutenzione ordinaria, straordinaria e riqualificazione delle 

protezioni attive e passive antincendio degli istituti di Milano con reperibilità H 24/7, per la durata di 

24 mesi, mediante piattaforma telematica Sintel, alla Società CIPIEMME P.I. 02293910960, con sede 

a Bovisio Masciago – Via Brughetti 42, avendo presentato un ribasso unico di percentuale pari al 

29,81% fino al raggiungimento dell’importo pari a 845.900,00 €; 

 

− con ODS N.2 si è provveduto ad ordinare alla Società medesima le opere straordinarie di realizzazione 

del nuovo anello esterno rete idranti antincendio; 

 

− in data 23.12.2020 PIERANGELO CIPOLLINI rappresentante legale della Società CIPPIEMME Srl ha 

presentato formale istanza di autorizzazione al subappalto per i lavori di opere edili (scavi e rinterri) 

Cat. SOA OG1, per un importo complessivo pari ad €. 33.023,33 di cui €. 32.039,71 per opere ed € 

983,62 per oneri per la sicurezza all’impresa TRABIS COSTRUZIONI SRL con sede legale a Alzano 

Lombardo (BG) via Don Cesare Patelli n. 13 Codice fiscale/Partita IVA 03777830161 Tel. 035/516550 

PEC trabis@pec.it  

 

rilevato che il RUP Arch. Sara Perego, Dirigente Tecnico Responsabile del Servizio Tecnico, esaminata la 

documentazione prodotta dall’appaltatore a supporto della predetta richiesta di autorizzazione, ha espresso 

parere favorevole, specie con riferimento al possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 



 2

qualificazione in relazione alla prestazione oggetto del contratto e all’assenza in capo al subappaltatore dei 

motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

dato atto, altresì, che il subappalto non supera la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto; 

 

visto l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di subappalto; 

 

considerato che, conformemente a quanto previsto dall’art. 29 del capitolato speciale d’appalto, in data 

24.12.2020, giusta nota PEC, la società Cipiemme, quale firmataria del contratto di appalto con la scrivente 

Azienda, ha presentato formale istanza di autorizzazione al subappalto per un importo pari a € €. 33.023,33 

di cui €. 32.039,71 per opere ed € 983,62 per oneri per la sicurezza all’impresa TRABIS COSTRUZIONI SRL con 

sede legale a Alzano Lombardo (BG) via Don Cesare Patelli n. 13 Codice fiscale/Partita IVA 03777830161 Tel. 

035/516550 PEC trabis@pec.it  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Servizio Tecnico;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34 co. 2 lett. a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1. di autorizzare la Società Cipiemme Srl P.IVA 02293910960, con sede a Bovisio Masciago – Via 

Brughetti 42, a concedere in subappalto, conformemente a quanto previsto dall’art. 29 del 

capitolato speciale d’appalto, alla Società Trabis Costruzioni Srl con sede legale ad Alzano Lombardo 

(BG) via Don Cesare Patelli n. 13 per i lavori di opere edili (scavi e rinterri) per un importo complessivo 

pari ad €. 33.023,33 di cui €. 32.039,71 per opere ed € 983,62 per oneri per la sicurezza; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in capo a questa 

Amministrazione. 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Tecnico-amministrativo per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atti firmato digitalmente. 

Ai sensi del D.P.R. n.445/2000, 

del D.lgs n.82/2005 e norme collegate 


